
 

Emërtimi i lëndës: GJUHËSI PËRQASËSE DHE KRAHASUESE 
Titullari / pedagogu i lëndës: Prof. Asoc. Dr. Ukë Buçpapaj, Dr. Erjon Agolli 

Ngarkesa: 4 kredite. 30 orë Leksione + 10 orë seminare 

Viti akademik/Semestri kur zhvillohet: 2023-2024 / Viti i III, semestri V dhe VI 

Lloji i lëndës: Lëndë e detyrueshme 

Programi i studimit: Bachelor në Studime Britanike dhe Amerikane, dhe Bachelor në Gjuhë 

Angleze 

Adresa elektronike e titullarit/e pedagogut të lëndës: uke.bucpapaj@unitir.edu.al, 

erjon.agolli@unitir.edu.al 

OBJEKTIVAT E LËNDËS DHE REZULTATET E TË NXËNIT: Lënda GJUHËSI 

PËRQASËSE DHE KRAHASUESE, si një disiplinë e formimit gjuhësor, bazohet në studimin dhe 

analizimin e dallimeve dhe ngjashmërive strukturore-gramatikore të dy gjuhëve (Anglisht dhe Shqip). 

 
Objektivat e përgjithshme lëndore: 

- Njohja me metodën krahasuese 

- Njohja me metodën përqasëse 
- Pajisja me dije që shërbejnë për të gjetur dhe për të shmangur ndërhyrjet gjuhësore të 

ndërsjella 

 

Rezultatet e të nxënit: 
Kjo lëndë synon aftësimin e studentëve për të shmangur ndërhyrjet e gjuhës shqipe gjatë përdorimit të 

gjuhës angleze, si dhe për të shmangur ndërhyrjet e gjuhës angleze gjatë përdorimit të gjuhës shqipe. Të 

nxënit e thelluar të gjuhës angleze dhe të gjuhës shqipe. 

 

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

UNIVERSITETI I TIRANËS 

FAKULTETI I GJUHËVE TË HUAJA 

DEPARTAMENTI I GJUHËS ITALIANE 
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